BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 7769/TCHQ-GSQL

V/v nộp bổ sung C/O đối với mặt hàng khung giá đỡ tấm
pin quang điện

Hà Nội, ngày 09 tháng 12 năm 2020

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố.

Tổng cục Hải quan nhận được vướng mắc của một số doanh nghiệp liên quan đến nộp bổ
sung C/O đối với mặt hàng khung giá đỡ tấm pin quang điện thuộc đối tượng ưu đãi đầu tư được
miễn thuế nhập khẩu sau đó xác định hàng hóa không thuộc đối tượng ưu đãi đầu tư. Tiếp theo
công văn số 5533/TCHQ-TXNK ngày 20/8/2020, Tổng cục Hải quan yêu cầu Cục Hải quan các
tỉnh, thành phố thực hiện như sau:

1. Rà soát và thông báo đến các doanh nghiệp nhập khẩu mặt hàng khung giá đỡ tấm pin
quang điện thuộc đối tượng ưu đãi đầu tư được miễn thuế nhập khẩu sau đó xác định hàng hóa
không thuộc đối tượng ưu đãi đầu tư thực hiện khai, nộp bổ sung C/O theo quy định.

2. Thực hiện tiếp nhận nộp bổ sung C/O của doanh nghiệp theo quy định tại điểm d
khoản 1 Điều 7 Thông tư số 38/2018/TT-BTC ngày 20/4/2018 của Bộ Tài chính.

3. Thực hiện kiểm tra hồ sơ lô hàng nhập khẩu, kiểm tra C/O; trường hợp hàng hóa thuộc
đối tượng ưu đãi đầu tư được miễn thuế nhập khẩu sau đó xác định hàng hóa không thuộc đối
tượng ưu đãi đầu tư theo hướng dẫn tại công văn số 5533/TCHQ-TXNK ngày 20/8/2020, nếu
doanh nghiệp nộp bổ sung C/O trong thời hạn còn hiệu lực của C/O thì xem xét áp dụng thuế
suất ưu đãi đặc biệt theo quy định.

Tổng cục Hải quan thông báo để các đơn vị biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Mai Xuân Thành;
- Cục Thuế xuất nhập khẩu;
- Lưu VT, GSQL (3b)

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Lưu Mạnh Tưởng